
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 970 DEL 17/12/2018

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 297 DEL 17/12/2018

OGGETTO: Affidamento  ed  impegno  di  spesa  del  servizio  per  ispezione,  prelievi  e  prove  sui

materiali nell'ambito dei lavori di riqualificazione dei ponti delle SS.PP. (Ponte di Loreto

al  km  8+000  della  S.P.  52  di  Molini  di  Triora  -  Triora  -  Cetta).

Ditta:  C.L.S.  Controlli  e  Lavori  Speciali  S.r.l.  -  Dolceacqua  (IM)  

CIG: Z30237D673 - CUP: I67H18000520001

IL DIRIGENTE
Premesso:

• che con determinazione dirigenziale 120/BS n. 299 del 25/05/18 è stato approvato, a tutti gli 
effetti  di  legge, il  progetto esecutivo relativo  ai  lavori  di  cui  sopra, predisposto dal  Geom. 
Fernando Pedicalo, incaricato con O.d.S. prot. 10735 del 26/04/18, ammontante a complessivi 
€  50.699,96  di  cui  €  37.256,69  per  lavori,  suddivisi  in  €  29.821,91  soggetti  a  ribasso,  € 
4.754,40 economie ed € 2.680,38 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed inoltre € 
13.443,27 a disposizione dell’Amministrazione per: IVA 22% € 8.196,47, spese tecniche € 
2.000,00, spese prelievi e prove sui materiali € 2.500,00, incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 
745,13,  ed  arrotondamento  €  1,67,  dando  atto  che  la  citata  somma  complessiva  di  € 
50.699,96 avrebbe trovato capienza, a seguito dell’assegnazione dei fondi erogati dal MIT con 
Decreto n. 49 del 16/02/18, pubblicato sulla G.U. il 02/05/18, alla miss. 10052.02 cap. 2200 
del PEG 2018-2020 con imputazione all’esercizio finanziario 2018;

• che con la determinazione dirigenziale 143/BS n. 382 del 04/07/18, i lavori di che trattasi, a  
seguito di procedura negoziata ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 comma 2 lett. c del D.  
Lgs 50/2016 e s.m.i., sono stati affidati all’Impresa C.L.S. Controlli e Lavori Speciali S.r.l. –  
Dolceacqua (IM) ed è stata impegnata la somma di € 40.906,99 (di cui € 33.528,95 per lavori, 
inclusi oneri per la sicurezza ed economie, € 7.376,37 per pagamento I.V.A. 22%, ed € 1,67  
per arrotondamento) alla Miss. 10052.02 cap. 2200 del Bilancio di Previsione 2018/2020 con 
imputazione all’esercizio finanziario 2018, dando atto, inoltre, che si sarebbe proceduto con 
successivi atti all’impegno delle ulteriori spese previste nel quadro economico progettuale;

• che ora si rende necessario affidare il servizio inerente ispezione visiva, prelievi e prove sui 
materiali nell’ambito dei lavori di riqualificazione dei ponti delle SS.PP. (Ponte di Loreto al km 
8+000 della S.P. 52 di Molini di Triora – Triora – Cetta) la cui spesa è stata prevista nel 
quadro economico del progetto;
Tenuto  conto  che,  nel  caso  specifico,  l’aggiudicazione,  trattandosi  di  servizio  con 

caratteristiche standardizzate, verrà effettuata con il  criterio del minor prezzo,  ai sensi  dell’art.  95, 
comma 4, lettera b) del citato decreto;

  1



Rilevato di dover procedere ai sensi del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, all’affidamento del servizio 
di cui trattasi;

Considerato  che  l’art.  36  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  che  disciplina  lavori,  servizi  e 
forniture sotto soglia, al comma 2, lettera a) prevede l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi  
tra cui può rientrare quella in argomento di importo inferiore a 40.000,00 Euro;

Dato atto che, al  fine di approfondire la conoscenza delle condizioni  di conservazione del  
manufatto di cui in oggetto, occorre procedere con l’ispezione visiva e prove sui materiali utilizzati ed 
avere  la  disponibilità  della  ditta  al  più  presto  possibile,  anche  al  fine  di  poter  rispettare  il 
cronoprogramma degli interventi di riqualificazione in oggetto, si è ritenuto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, di ricorrere all’affidamento diretto del servizio di cui in 
oggetto, preceduto da indagine esplorativa di mercato;

Che, da detta indagine di mercato è emerso che l’unica ditta presente sul territorio dotata 
dell’attrezzatura specifica necessaria all’ispezione (by bridge) è la C.L.S. Controlli e Lavori Speciali  
S.r.l. di Dolceacqua (IM), la quale, tra l’altro, ha assicurato un importo per le prestazioni dell’ispezione  
più conveniente rispetto agli altri preventivi ottenuti;

Vista la nota Pec n° 29099 in data 06/11/18 con cui la ditta C.L.S. Controlli e Lavori Speciali  
S.r.l.  –  Dolceacqua  (IM) si  è  dichiarata  disposta  ad  espletare  il  servizio  presentando  il  miglior 
preventivo ammontante ad € 3.687,00, IVA esclusa;

Ritenuto  pertanto  necessario  ed  opportuno,  in  considerazione  della  regolarità  e  congruità 
dell’offerta e della modesta entità della spesa, affidare il servizio per ispezione, prelievi e prove sui 
materiali nell’ambito dei lavori di riqualificazione dei ponti delle SS.PP. alla citata Ditta, per l’importo di  
€ 3.687,00, IVA esclusa;

Considerato che tutta la documentazione necessaria all’affidamento è già agli atti dell’Ente;
Evidenziato  che  il  contratto  sarà  regolato  con  sistema  commerciale  ed  il  pagamento  del 

servizio  avverrà  successivamente  ad  emissione  di  regolare  fattura  elettronica  a  30  giorni  data 
ricevimento fattura; 

Visto che la ditta risulta in regola con gli  adempimenti contributivi  come risulta dal  DURC 
valido fino al 27/02/19, agli atti di questo Settore;

Dato atto che la spesa di complessivi € 4.498,14 (di cui € 3.687,00 relativi al servizio ed € 
811,14, per IVA 22%, prevista all’interno del quadro economico del progetto (alle voci spese tecniche 
e prelievi e prove sui materiali), trova capienza nei fondi di cui alla missione 10052.02 cap. 2200 del 
PEG 2018-2020 con imputazione all’esercizio finanziario 2018.

Dato atto che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  
ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Visto che i codici relativi al servizio sono: CIG: Z30237D673 - CUP: I67H18000520001;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del 30 giugno 2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro, sono state 
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 103 in data 16.10.2018 con il quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Verificata la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del decreto deliberativo del  
Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018, punto 4.lett. d;
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato atto che:

- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi  
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;

  2



- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 
7 del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

1.  di procedere all’affidamento diretto, a seguito delle risultanze di indagine esplorativa di mercato, 
del servizio per ispezione, prelievi e prove sui materiali nell’ambito dei lavori di riqualificazione dei 
ponti delle SS.PP., come in premessa specificato e secondo quanto disposto dall’art. 36 comma 2 
lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  con  formalizzazione  del  rapporto  contrattuale  mediante  sistema 
commerciale, alla Ditta C.L.S. Controlli e Lavori Speciali S.r.l. – Dolceacqua (IM), per l’importo di € 
3.687,00, IVA esclusa;

2.  di impegnare la somma di € 4.498,14 (di cui € 3.687,00 relativi al servizio ed € 811,14, per IVA  
22%),  prevista  all’interno  del  quadro  economico  del  progetto,  approvato  con  determinazione 
dirigenziale 120/BS n. 299 del 25/05/18, nei fondi di cui alla missione 10052.02 cap. 2200 del PEG 
2018-2020 con imputazione all’esercizio finanziario 2018;

3. di dare atto:
• tutta la documentazione necessaria all’affidamento e già agli atti dell’Ente;

• che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC valido fino 
al 27/02/19, agli atti di questo Settore;

• che il contratto sarà regolato con sistema commerciale ed il pagamento del servizio avverrà  
successivamente ad emissione di  regolare fattura elettronica a  30 giorni  data  ricevimento 
fattura;

4. di portare a conoscenza che il Responsabile del Procedimento è il funzionario del Settore Polizia  
Provinciale - Strade – Trasporti, Ing. Roberto Durante.

                                                                                               IL DIRIGENTE
                                                                               (Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  3


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

